
COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA N34, pEL3Î 8° 10923

OGGETTO: Liquidazione compenso e rimborso spese al Commissario adacta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.P. Reg. n. 501 del 04.01.2023 con cui è stato nominato un Commissario presso

l'Assemblea territoriale di Messina con il compito di provvedere in via sostitutiva a tutti gli

adempimenti propedeutici consequenziali all'affidamento de! servizio idrico integrato, in

osservanza di quanto previsto all'art. 149 bis del D.L n. 152/2006 ed all'avvio della pieng

operatività del gestare unico d'ambito affidatario;

che alfine di portare a termine gli adempimenti p-evisti dall’art. 14, D.L' n. 115/2022 ed al fine di

i‘ assicurare, «nell'ambito: «ottimale di: Messina, la realizzazione ‘ delle:misure. infrastrutturali

individuate nel PNRR con D.A. n. 30/GAB del 29.06.2023 dell'Assessorato regionale dell'Energia e

dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento dell'Acqua e Rifiuti è stato nominato per il Comune di

Sant'Alessio Siculo il Commissario ad acta dott. Arturo Ripepe;

Considerato cheil dott. Arturo Ripepe in data 17.07.2023 presso il Comunedi Sant'Alessio Siculo e

con i poteri del Consiglio comunale, ha adottato la deliberazione n. 1 avente ad oggetto:”

Adesione del Comune di Sant'Alessio Siculo alla costituenda società a partecipazione mista —

pubblica —privata “MESSINACQUE S.p.A.” per la gestione del servizio idrico integrato dell’ATO

Messina”;

Vista la nota, assunta al prot. dell'Ente il 20.07.2023, al n. 7437 con la quale il dottor Arturo

Ripepe chiedeil rimborso delle spese sostenute ammontanti ad € 435,31;



Visto l'art. 2 del D.A. n. 40/2012 dell'Assessorato delle Autonomie locali e della funzione pubblica

che prevedele indennità di carica e di responsabilità da attribuire ai commissari ad acta insediati

presso gli enti locali;

Atteso che si rende necessario provvedere alla liquidazione dell’ indennità di carica, giusta tabella

3 del D.A. n. 40/2012, Serv. 3, pari ad € 200,00, comprensivadi Irpef;
Visto l’atticolo"unico dei Decreto 28.07.2023 con il qualesi differisce il termine per l'approvazione

del bilancio di previsione 2023/2025 al 15.09.2023 ed è stato autorizzato l'esercizio provvisorio con

le modalità ed i termini previsti dall'art. 163 del TUEL;

Datoatto che ai sensi del commaS dell’art. 163 del TUEL “5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,per importi non superiori ad un

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato

al fondo pluriennale vincolato,con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a.

seguito della scade itzo dei relativi;

Déto atto che da parie della .scrivente, Responsabiie dell'Area - Economico Finanziaria, non

sussistono:tause-di conflitto‘di.interesse;-anche potenziale;:di cui all'art: 6 bis della Ln. 241/90 e

s.m.i, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012;

contratti;

Vista la determina sindacale n° 24 del 14.08.2023 di individuazione del responsabile del servizio

economico — finanziario ;

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 16.11.2022 di approvazione delbilancio di previsione 2022/2024;

Visto il TUEL;

Visto il Regolamentodi Contabilità;

DETERMINA

1. Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ;



Di impegnarein via definitiva e liquidare al dottor Arturo Ripepe, nominato Commissario

ad acta, giusto D.A. n. 30/GAB del 29.06.2023 dell'Assessorato regionale dell'Energia e dei

Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento dell'Acqua e Rifiuti, Via Gramsci n. 17 — 92025

Casteltermini (Ag) Codice Fiscale: RPP_RTR 62H 02° 089N la somma complessiva di €

635,31 di cui:

‘ €200,00 (comprensiva di.irpef) a titolo di indennità di carica e di responsabilità,

- €435,31 a titolo di rimborso spese per l'adozione della deliberazione del commissario n. 1
°

del 17.07.2023;
i

Di autorizzare l'ufficio di ragioneria ad emettereil relativo mandato di pagamento.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela regolarità tecnica ..

ESPRIME PARERE KO) DIUT dute
Lì 3ilo)ù | Wi5

I

REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. I, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

.
bi

Ai sensieperglieffetti delie disposizioni legislative sopra menzionate;

Perquanto concernela regolarità contabile

- DA7ESPRIME PARERE TO)RIV
ATTESTA

ua l . (25 3]La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro 925, 21
sui seguenti codici e numeri

Codice _d} | Codice
_—Competenza Competenza _Residui Residui _[Intervento

Intervento _


